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apák kategóriájába esik. Amint 
a visszatekintésekből kiderül 
két – mostanra felnőtt – lányát 
sosem tudta szeretni igazán, 
gondoskodásnak álcázott érzel-
mi abuzálásainak nyoma pedig 
máig látható gyermekei lelkén. 
Ennek ellenére, mikor stroke-t 
kap, Emmanuèle és Pascale 
hanyatt homlok rohan, hogy 
munkát, magánéletet félresö-
pörve látogatni és ápolni tudják. 
Amikor André elhatározza, hogy 
véget szeretne vetni saját szen-
vedéseinek, a két nőnek – ismer-
vén a rendet, hogy édesapjukkal 
nem ellenkezhetnek – nem 
marad más választása, mint-
hogy segítsenek leszervezni azt.  
A film témájából adódóan szá-
mos fontos kérdést automatiku-
san felvet, például az eutanáziá-
ról vagy a szeretet határairól, de 
ezeket nem, vagy csak részben 
fejti ki – pedig a közel kétórás 
játékidő nem állhatta útját a 
törekvésnek. Hogy Emmanuèle 
karakteréről, magánéletéről és 
érzéseiről szinte semmit sem tu-
dunk meg, még betudható len-
ne demonstrációként arra, hogy 
egy rideg, elnyomó apa mellett 

Szuperhősök 
Supereroi – olasz, 2021. Rendezte: 

Paolo Genovese. Írta: Paolo Costella, 

Rolando Ravello és Paolo Genovese. 

Kép: Fabrizio Lucci. Zene: Maurizio 

Filardo. Szereplők: Alessandro Borghi 

(Marco), Greta Scarano (Pilar), Jasmine 

Trinca (Anna), Elena Sofia Ricci (Elena). 

Gyártó: Lotus Production / Medusa 

Film. Forgalmazó: Cinenouvo. Feliratos. 

100 perc.

Az idő nem egy olyan dimen-
zió, amiben létezünk, hanem 

amiben gondolkodunk – hang-
zik el a film elején a mondat, 
amiről akkor még nem is tud-
juk, hogy minden szempontból 
az alkotás mottója. A Szuperhő-
sök egy pár története, akiket 
akkor ismerünk meg, amikor 
épp tíz éve vannak együtt. In-
nentől kezdve folyamatosan 
ugrálunk az időben, vissza a 
megismerkedésükig, és előre a 
jelenbe. Marco fizikát tanít az 
egyetemen, Anna pedig mű-
vész és képregényeket rajzol. 
A férfi racionális a mindenna-
pokban, de elvont a tudomány 
területén, a nő a hétköznapi 
kapcsolatokkal küzd meg ne-
hezen, ám annál őszintébb a 
művészetében. Képregény-so-
rozatának koncepciója, hogy 
azok a valódi szuperhősök, akik 
képesek együtt maradni egy 
párkapcsolatban. Minden tör-
ténete egy-egy olyan kérdést 
vet fel, amivel egy párnak időn-
ként szembe kell néznie, és a 
szuperképességet az jelenti, 
ha megbirkóznak az akadállyal. 

Tout s’est bien passé – francia, 2021. 

Rendezte: François Ozon. Írta: Em-

manuèle Bernheim. Kép: Hichame 

Alaouie. Szereplők: Sophie Marceau 

(Emmanuele), André Dussollier (And-

ré), Geraldine Pailhas (Pascal), Char-

lotte Rampling (Claude), Hanna Schy-

gulla. Gyártó: Mandarin Films / FOZ. 

Forgalmazó: Vertigo Media. Feliratos. 

113 perc.

Az utóbbi évek filmes téma-
választásának egyik markáns 

hulláma a szülő-gyerek kap-
csolat és annak nehézségei. 
Országtól, műfajtól függetlenül 
érkeznek az ilyen jellegű al-
kotások, amelyek úgy a készí-
tő, mint a befogadó számára 
traumafeldolgozó hatásúak le- 
hetnek. Az adaptált regényt az 
írónő saját élete ihlette ugyan, 
de rengetegen érezheti ma-
gukénak a szeretetre képtelen 
szülő iránt érzett megmagya-
rázhatatlan ragaszkodás tör
ténetét – ez azonban nem fel-
tétlen a film zsenialitásának 
köszönhető.

Egy Darth Vedertől Mrs. 
Doubtfire-ig tartó skálán And-
ré Bernheim az erősen toxikus 

Minden rendben ment mennyire nincs saját élete gyer-
mekeiknek. De egy ilyen eszköz 
akkor lenne érthető vagy egyál-
talán látható, ha közben a film-
ben nem lennének üresjáratok. 
Ám Ozon legújabb drámájáról 
ez sajnos nem mondható el, 
ahogy az sem, hogy kellő ké-
miát alakít ki karakterei között 
ahhoz, hogy igazán nagyot üs-
sön a sosem szeretett gyermek 
és a nem-lenni igyekvő apa ke-
serédes kapcsolata. Még akkor 
sem, ha a végtelenül érzékeny 
témaválasztás, valamint a ren-
dezőtől megszokott módon be-
hozott LMBTQ szál miatt komoly 
kognitív disszonanciát is okoz 
ezt belátni. 

RUDAS DÓRA
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szek pedig férfiak, ugyan ad 
némi feminista pluszmuníciót 
az Út a díjesőignek, felületessé-
gét mégsem feledteti. 

KOVÁCS KATA

Foglalkozása: szülő 
Les 2 Alfred – francia, 2021. Rendezte 

és írta: Bruno Podalydès. Kép: Patrick 

Blossier. Zene: Frédéric Junqua. Sze-

replők: Denis Podalydès (Alexandre), 

Bruno Podalydès (Arcimboldo), San-

drine Kiberlain (Séverine), Yann Frisch 

(Aymeric), Luana Bajrami (Suzie). Gyár-

tó: Why Not Productions / Arte France 

Cinéma. Forgalmazó: ADS Service. Fel-

iratos. 92 perc.

Alexandre élete válságba ke-
rül: miután feleségének feltű-

nik, hogy gyanúsan gyakran ke-
resi fel a munkaközvetítő irodát, 
csakhamar az is kiderül, hogy az 
állások helyett inkább az egyik 
ottani alkalmazott iránt érdek-
lődik. Neje, aki egy tengeralatt-
járón dolgozik, ultimátumot ad 
neki; férjének be kell bizonyíta-
nia, hogy egyedül is képes bol-

sélt bizarr munkafolyamat na-
gyon is jó alapanyag a tömény, 
belterjes iróniához. Antonio 
Banderas (akivel Cruz meglepő 
mód eddig alig játszott együtt) 
és a rendezőpáros korábbi mo-
zijában (El ciudadano ilustre) 
is főszerepet játszó Oscar 
Martínez alakítja a filmben ké-
szülő film két sztárját. Kettejük 
munkamódszere, művészet- és 
életfelfogása igen eltérő, ám 
mindkettőjüket egyformán a 
dicsőség és a hiúság mozgatja. 

A „film a filmben” mind a mai 
napig bevett receptjétől – lásd 
például a Mia Hansen-Løve 
rendezésében szintén tavaly 
készült Bergman szigetét – an�-
nyival kissé eltér az Út a díjeső-
ig, hogy nem magát a forgatást, 
hanem a próbafolyamatot me- 
séli el, kihagyva a nagyobb stá-
bot, s az elkészült mozgókép 
„kép a képben” megjelenítését 
is. Középpontjában a saját pó-
zolásától megrészegült európai 
művészfilmes (legyen az rende-
ző vagy színész) komikus ver-
gődésének jóízű kifigurázása 
áll, de görbe tükröt tart a komp-
lett művészeti szcénának is, 
beleértve a finanszírozókat, né-
hány szórakoztató poénon túl 
mégis hiányzik belőle a tárgya 
mélyebb ismeretéről árulkodó, 
velős humor. Hogy a filmbeli 
rendező – ahogyan a zárlatban 
szereplő sajtótájékoztató is ref-
lektál erre – történetesen úgy 
agresszív, bántalmazó főnök, 
hogy mindeközben a stáb meg-
határozó tagjai között egyedüli 
nő, az általa szétszekált művé-

dogulni, és mire a nő visszatér 
a következő küldetéséről, a fér-
finak már saját anyagi bázissal 
és munkával kell rendelkeznie, 
miközben pesztrálnia kell két 
pici gyereküket is. Alexandre 
szerencséjére gyorsan felveszik 
egy startup céghez, ám ennek 
két feltétele van; egyrészt fel kel 
élesztenie ismeretségeit abban 
a kisvárosban, ahol gyermekko-
rát töltötte, másrészt letagadni 
kényszerül, hogy kiskorú gyere-
kei vannak.

Bruno Podalydès (a fősze-
repet alakító Denis Podalydès 
bátyja) filmje rengeteg aktuális 
témát érint, így többek között a 
férfi-női szerepek mibenlétét, 
az idősek munkaerőpiaci hely-
zetét, a hirtelen egyedülállóvá 
lett szülők mindennapi küz-
delmeit, a felfutóban levő, ám 
valójában sem komoly elkép-
zelésekkel, sem koncepcióval 
nem rendelkező vállalatokét, 
vagy akár a látszólag minket 
kiszolgáló, ám valójában csak 
életünket megnehezítő techno-
lógiáét is. Mindez már pusztán 

Arra kérdésre, hogy mennyi idő 
után számít az együttlét szuper-
erőnek, már párja nézőpontjá-
ból válaszol: nincs olyan, hogy 
idő – nincs ilyen idő, ez minden-
ki számára egyedi. Ahogy annak 
is, ahogy a világot érzékeljük, 
minden pillanata az: a véletlen-
ből is később válik végzet, ami-
kor visszatekintünk rá.

Miközben megismerjük éle-
tük történetét, Paolo Genovese 
(Teljesen idegenek, A hely) szá-
mos „akadályt” mutat meg 
nekünk rajtuk keresztül – egy 
olyan kifordított nézőpontból, 
ahogyan nem szoktuk ezeket 
a kérdéseket megfogalmazni. 
Mennyi, a vacsoraasztal mellett 
kettesben töltött csendes perc 
kezd kínossá válni? Számokban 
fogalmazzuk ezt meg, vagy nem 
is a csend ideje a kínos, hanem 
az ok, ami miatt a korábban be-
szélgetni tudó emberek most 
elnémulnak egymás mellett? 
Genovese a tőle megszokott 
mélyen emberi közelítéssel ad 
érzékeny válaszokat, és mutat-
ja meg végtelenül fájdalmasan, 
hogy milyen szuperhőssé tud 
valaki válni azért a másik em-
berért, akit szeret.

PETHŐ RÉKA

Út a díjesőig
Competencia oficial – spanyol, 2021. 

Rendezte és írta: Mariano Cohn és 

Gastón Duprat. Kép: Arnau Valis Co-

lomer. Szereplők: Penélope Cruz 

(Lola), Antonio Banderas (Félix), Oscar 

Martínez (Iván), José Luis Gomez 

(Humberto), Manolo Solo (Matías). 

Gyártó: MediaPro Studio. Forgalmazó: 

Prorom Entertainment. Szinkronizált. 

104 perc.

A hazánkban szinte ismeret-
len argentin rendezőpáros, 

Gastón Duprat és Mariano Cohn 
(Szomszéd átok) showbusiness-
szatírája aligha vési be hosszú 
távra alkotóinak nevét a nézők 
emlékezetébe. Penélope Cruz 
hatalmas diszkófrizurája talán 
a film egyetlen valóban mara-
dandó eleme, habár az általa 
alakított, nárcisztikus-abuzív 
rendező és a filmben elme-
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eleveníti fel (lásd a vakvezető 
jelenet hommage-át), ahol a 
láb között lapuló ádáz fenevad 
valójában szeretetre vágyó 
kutyimutyi, aki visszavezeti a 
fegyverébe kapaszkodó magá-
nyos farkast a társas kapcsola-
tok és gyengéd érzelmek ölme-
leg otthonába. 

Ez a megjuhászított, mond-
hatni dakszlikus maszkulanitás 
egy harctéri sokkból (látszólag) 
felépült, frontra vágyó veterán-
nak kínál visszautat az emberi 
közösségekbe egy traumatizált 
belga farkaskutya totemalak-
jában, akit imádott ranger-
gazdája temetésére kell szűk 
határidőn belül eljuttatni Wa-
shington államból Arizonába. 
Reid Carolin író-rendező – még a 
Magic Mike-trilógia kerekre zárá-
sa előtt – ezt a laza road movie-
keretet használja arra, hogy 
Channing Tatum szuperpasijáról 
a Zorall-jelmez utolsó rongyát 
is letépje, bevezetve középko-
rú sztárját a családbarát vígjá-
tékok kedélyes kennelébe: a 
pikareszk kanossza minden ál-
lomása egy-egy újabb kihívás, 
ahol a bölcs blöki útmutatására 
hősünk az empátia, önismeret 
és elfogadás eszközeihez nyúl 
a hagyományos férfifegyverek 
helyett. Bár kultfilm bizonyosan 
nem lesz belőle, a Katonadolog 
tisztességgel teljesíti küldeté-
sét, mind a cuki haver-komédia, 
mind a férfinevelő tanmese 
frontján: tüneményes malinous-
ja látványos, de nem harsány 
molinó egy minden másnál idő-
szerűbb üzenethez arról, hogy 
valójában mi lenne manapság 
egy katona dolga. 

VARRÓ ATTILA

felsorolva is sok, Podalydès víg-
játékában ráadásul sokáig nem 
is világos, merre tart. A néző egy 
darabig azt hiheti, hagyományo-
sabb vígjáték lesz belőle, vagy 
egy csetlő-botló kispapáról, 
vagy egy friss, kicsit hóbortos-
nak tűnő barátról, aki azonban 
kész rögtön átvenni a pótapai 
teendőket is, de még annak a 
lehetősége is felvillan, hogy 
egy romantikus komédia sül ki 
végül a történetből, az új alkal-
mazott és a rigorózus főnöknő-
je között. Persze egy olyan film 
esetében, ami a cannes-i feszti-
vál versenyszekciójában indul, 
nyilván felesleges elvárás lett 
volna egyszerű vígjátékra szá-
mítani – még akkor is, ha egyes 
jelenetekben a két Podalydès 
jelzi, hogy nagyszerű művelői 
a műfajnak. Sajnos néhány ki-
emelkedő jelenet, és a helyen-
ként abszurd hangvétel ellenére 
meglepően kevés, hogy a ren-
dező rendszerkritikaként mind-
össze annyit tud megfogalmaz-
ni, hogy milyen értelmetlen és 
felesleges a munka érdekében 
megtagadni szülői mivoltunkat. 

FEKETE TAMÁS

Arany
 
Gold – ausztrál, 2022. Rendezte: Antho-

ny Hayes. Írta: Anthony Hayes és Polly 

Smyth. Kép: Ross Giardina. Vágó: Sean 

Lahiff. Szereplők: Zac Efron (egyik fér-

fi), Anthony Hayes (másik férfi), Susie 

Porter (nő). Gyártó: Rogue Star Produc-

tions. Forgalmazó: ADS Service Kft. Fel-

iratos. 97 perc.

Mint arról a nyílt tengeren ját-
szódó túlélőfilmek is tanús-

kodnak, egy fojtogatóan feszült 
egy- vagy kétszereplős thriller 
forgatásához a készítőknek nem 
kell korlátozniuk magukat szűk 
terekre, és az élelmesebb alko-
tók akár a sivataghoz is hozzá 
tudnak rendelni nem feltétlenül 
magától értetődő veszélyfor-
rásokat (Desierto, Vérvörös ho-
mok). Az inkább színészként ak-
tív Anthony Hayes a Ten Empty 
2008-as kertvárosi családi drá-
mája után újra a kamera mögé 
állt, és szupersztárra és pofon-

Katonadolog
Dog – amerikai, 2022. Rendezte és írta: 

Reid Carolin. Kép: Newton Thomas Si-

gel. Zene: Thomas Newman. Szereplők: 

Channing Tatum (Briggs), Jane Adams 

(Tamara), Kevin Nash (Gus), Ethan Su-

plee (Noah). Gyártó: MGM / FilmNation 

Entertainment. Forgalmazó: Big Bang 

Média. Szinkronizált. 101 perc.

Hollywood farokméregető stú- 
dióvilágában nem meglepő, 

hogy a rendezők előszeretet-
tel látnak minden méretesebb 
állatban hol áldozatra leső 
hímtagot Cápától Anakondán 
át Alligátorig, hol a serdülő fér-
fiasság első erekcióját (mint a 
már címükben is árulkodó Sza-
badítsátok ki Willy-t, Alfa és Így 
neveld a sárkányodat esetében) 
– élen a kutyával, aki a 80-as 
évek legénykorában több klas�-
szikussá vált buddy movie-val 
bizonyította, ki – vagy inkább 
mi – jelenti a férfi legjobb ba-
rátját. Híven a korszellemhez 
az idei Katonadolog – az Egyik 
kopó, másik eb és a Beethoven 
urbánus „vadon szava” törté-
netei helyett – a Kutyám, Jerry 
Lee ellentétes irányú modelljét 

egyszerű high-conceptre épített, 
hogy ezúttal nagyobb eséllyel 
lendítse be rendezői pályáját. 
Bár idei egészestése egy né-
hány mondattal összefoglalt 
közeljövőben és pontosan meg 
nem határozott helyszínen ját-
szódik, a figyelemfelkeltőnek 
szánt körítést leszámítva a 
cselekmény valójában arról 
szól, hogy két férfi talál egy 
földbe szorult, óriási aranyrö-
göt a tűzforró pusztaság kellős 
közepén, és az egyiküknek na-
pokig őriznie kell, míg a másik 
odaér a kotrógéppel.

A főszerepet alakító Zac Ef
ronra az arcát borító koszréteg 
és hólyagok alatt nem hárul 
különösebben megterhelő szí
nészi feladat, így az ausztrál 
rendező – aki a másik férfit játs�-
sza a filmben – a delejezően 
sivár táj hatásos ábrázolásán 
túl építheti teljes produkcióját 
a feszültségkeltésre, és végig 
is zongorázza a speciális hely-
zetből adódó veszélyforrásokat 
az élővilág fenyegetésétől az 
időjárási viszontagságokig. Pa-
píron minden adott egy feszes 
thrillerhez, de egy éppen csak 
felvázolt főhőssel nem kap való-
di tétet a sztori (az emberi kap-
zsiságról pedig már bőven elég 
film fogalmazott meg ehhez 
hasonló allegóriát), szereplők 
közti dinamikára nem építhet, 
a kisebb-nagyobb dramaturgi-
ai problémák miatt nem tart ki 
benne végig a zsigeri feszültség, 
így az ötletben rejlő ambíció-
hoz nem ér fel a szakértelem, az 
Arany mutatós felszíne alatt in-
kább csak a műfaji rutin hiánya 
tűnik fel.

ROBOZ GÁBOR


